
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
 

(PROVINCIA DI COSENZA)  
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 24 del 24/03/2021  
 
 
 

 

Oggetto: PSR Calabria 2014/2020. Misura 7 Intervento 7.3.2 - Interventi per la Crescita digitale 

elle aree rurali - “WI-FI NELLE AREE RURALI”. Approvazione progetto definitivo esecutivo. 
 
 

L’anno duemilaventuno addì ventiquattro del mese di Marzo alle ore 10,00 la 
Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza 

mediante collegamento in videoconferenza 
 
 
 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO SI  

MACCARRONE PIERO VICESINDACO SI  

MALETTA Daniele ASSESSORE SI  
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo PITARO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’In. 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

PANE Raffaele, nella sua qualità di 
aperta la seduta per la trattazione 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  
• il Comune di Scigliano ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti;  
• il Comune di Scigliano ricade nelle aree rurali C e/o D definite dal PSR Calabria 

2014/2020;  
• il Comune di Scigliano si è dotato di un Piano di Sviluppo Comunale di cui all'intervento 

7.1.1 del PSR Calabria come da DDG n. 2455 del 07/03/2017, approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2017;  
• il Comune di Scigliano nel Piano di Sviluppo Comunale di cui all'intervento 7.1.1 del PSR  

Calabria ha previsto l’attivazione della Misura 07 – Intervento 7.3.2 “Interventi per la 
crescita digitale”;  

• la Regione Calabria in data 11/04/2018, con Decreto del Dirigente Generale N° 3168, ha 
pubblicato il Bando: Misura 07 – Intervento 7.3.2 “Interventi per la crescita digitale” - 
Annualità 2018;  

• l’intensità dell’aiuto è pari al 100% della spesa ammissibile fino ad un massimo di 

40.000,00 euro;  
• il Comune di Scigliano ha trasmesso richiesta di finanziamento prevedendo: investimenti 

per l'ampliamento del servizio di wi-fi pubblico Comunale (hot spot WIFI nei luoghi 
pubblici di maggiore frequentazione);  

• il PSR Calabria 2014/2020 si propone di intervenire nelle zone rurali, mediante il sostegno 

all’ampliamento/ammodernamento dei servizi di base a livello locale, attraverso 

investimenti materiali ed immateriali finalizzati allo sviluppo dell’offerta di servizi in 
grado di ridurre il grado di isolamento delle popolazioni residenti nelle zone rurali più 

svantaggiate e migliorare la qualità della vita delle stesse;  
• il progetto avrà l’obiettivo di implementare l’offerta al pubblico di una connessione 

wireless gratuita ad Internet attraverso la realizzazione di un impianto di trasmissione 

wireless in standard WiFi sul territorio comunale ed in particolar modo nelle aree rurali 
dello stesso, favorendo la fruizione dei servizi digitali da parte dei cittadini e l’accesso ai 

servizi pubblici online;  
• l’intervento verrà realizzato attraverso l’installazione di access point dislocati sul territorio 

al fine di consentire il livello maggiore di copertura del servizio erogato, compatibilmente 
con i limiti orografici;  

 

VISTA la nota trasmessa dalla Regione Calabria, Dipartimento 8 – Agricoltura e Risorse 

Agroalimentari, Cittadella Regionale – Località Germaneto – 88100, Catanzaro, avente ad oggetto 

“ PSR Calabria 2014/2020. Misura 7 Intervento 7.3.2” “ Interventi per la Crescita digitale nelle 

aree rurali”, assunta al protocollo dell’Ente al n. 1904 del 19/06/2020, mediante la quale è stata 

notificata lettera di concessione finanziamento e documenti a corredo delle domande; 

 

PRESO ATTO che con la predetta nota è stato comunicato il contributo concesso pari ad euro 

39.675,99 a fronte del contributo richiesto pari ad euro 40.000,00, in quanto è stata applicata una 
decurtazione sulle spese generali nel rispetto della percentuale massima del 9%; 

 

RITENUTO che con deliberazione di G.C. n. 25 del 24.06.2020 si è provveduto alla 

rimodulazione del quadro economico nel rispetto di quanto comunicato ed all’approvazione del 
progetto preliminare per come da rimodulazione del quadro economico. 

 



VISTO che il progettista all’uopo incaricato della redazione del progetto definitivo-esecutivo 
dell’intervento, Ing. Francesco Mangone, ha depositato il progetto definitivo-esecutivo per la 

realizzazione di Interventi per la Crescita digitale delle aree rurali “WI-FI NELLE AREE 
RURALI”, dell’importo complessivo di € 39.675,99, recante il seguente quadro economico: 

     
 

 
 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

A) PER LAVORI  

A1) Importo lavori soggetti a ribasso d’asta €         29.239,34 

A2) Importo oneri per la sicurezza €              596,72 
  

sommano €         29.836,06 
  

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B1) IVA sui lavori (22%) €           6.563,93 

B2) Spese tecniche per progettazione: esecutiva, direzione dei lavori, contabilità lavori, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera €           2.773,67 

B3) Per rivalsa INPS 4% di (B2) €              110,95 

B4) Per INARCASSA 4% di (B2+B3) €              115,38 

B5) RUP €              276,00 
  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €           9.839,93 
  

TOTALE GENERALE DEL PROGETTO €         39.675,99 

 

 

 

Considerato che gli interventi proposti ricadono su aree di cui si ha la disponibilità; 
 
Dato atto che è stata effettuata la verifica preventiva e validazione della progettazione definitiva ed 
esecutiva ai sensi dell’ex art. 26 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
Visto il D.Lgs 267/00, che prevede le fonti di finanziamento (art. 199) e la programmazione degli 
interventi (art. 200);  
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lvo 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.”;  
Ritenuto necessario approvare il suddetto progetto definitivo-esecutivo. 

 

       DELIBERA 

 
a. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 

b. Di approvare il progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione di Interventi per la Crescita 
digitale delle aree rurali “WI-FI NELLE AREE RURALI”, dell’importo complessivo di € 

39.675,99, recante il seguente quadro economico: 
     

 

 
 
 



QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

A) PER LAVORI  

A1) Importo lavori soggetti a ribasso d’asta €         29.239,34 

A2) Importo oneri per la sicurezza €              596,72 
  

sommano €         29.836,06 
  

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B1) IVA sui lavori (22%) €           6.563,93 

B2) Spese tecniche per progettazione: esecutiva, direzione dei lavori, contabilità lavori, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera €           2.773,67 

B3) Per rivalsa INPS 4% di (B2) €              110,95 

B4) Per INARCASSA 4% di (B2+B3) €              115,38 

B5) RUP €              276,00 
  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €           9.839,93 
  

TOTALE GENERALE DEL PROGETTO €         39.675,99 

 

 
c. Di dare atto che la copertura finanziaria è garantita dai fondi a valere sulle risorse di cui al 
Decreto del Dirigente Generale Regione Calabria n 3168 del 11.04.2018, Bando: Misura 07 – 
Intervento 7.3.2 “Interventi per la crescita digitale” - Annualità 2018; 

 

d. Di nominare R.U.P. dell’intervento, il Geom. Pasquale Guido, dipendente del Comune di 

Scigliano con la qualifica di Istruttore Tecnico; 

 

e. Di autorizzare il RUP agli atti consequenziali alla presente deliberazione; 

 
f. Di dichiarare la presente deliberazione resa nelle forme di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per consentire l’immediata attuazione di 

quanto disposto. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO  
F.to: (Ing. Pane Raffaele) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Dr. Pitaro Carmelo)  
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)  
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge 

N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni  
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

  

                                           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 31.03.2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto 

Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo) 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.  
 

Scigliano, 31.03.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
(Dr. Pitaro Carmelo)  

 

                      

                        CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’  

la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi (art. 124, 

comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 1985 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio 

comunale on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).  
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 31.03.2021.    

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Pitaro Carmelo) 


